
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della Società spin-off Quipu S.r.l. 
all’…omissis… all’...omissis… all’…omissis… e alla …omissis… dell’Istituto di Fisiologia Clinica del 
CNR sede di Pisa 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 luglio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 104/2013 – Verb. 234 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Valorizzazione della Ricerca della Direzione Generale, 
trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0039758 del 3 luglio 2013; 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto;  
VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con decreto del Presidente dell'8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776;  
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, 
approvato con deliberazione del 31 ottobre 2012;  
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del CNR del 9 febbraio 2011 n. 34/2011, con 
la quale è stata autorizzata la partecipazione dell’…omissis…, dell’…omissis…, ricercatori e della 
…omissis…, primo ricercatore, dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR (in seguito denominato 
CNR-IFC), mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della costituenda Società spin-off 
QUIPU per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo 
nonché a ricoprire la carica rispettivamente di Presidente e di consiglieri della società;  
CONSIDERATO che l’Ing Elisabetta Bianchini autorizzata con la medesima delibera in qualità di 
assegnista del CNR-IFC, non riveste più tale ruolo, ma è attualmente, ricercatore presso l’Istituto;  
CONSIDERATO che la Società Quipu S.r.l. - avente ad oggetto la progettazione, lo sviluppo, la 
fabbricazione e la commercializzazione di dispositivi elettromeccanici e sistemi informatici in 



 

 2. 

campo biomedico per la salute e cura dell’uomo e dell’animale; la consulenza, assistenza e ricerca 
in campo biomedico a favore di imprese, società ed enti sia pubblici che privati; l’analisi, 
l’ideazione, la realizzazione e la commercializzazione di sistemi informativi ed elettronici per 
applicazioni scientifiche, gestionali e di controllo di processi - costituita a Pisa il 19/01/2011; è 
partecipata al 22% da …omissis…, al 22% da …omissis…, al 22% da …omissis…, al 12% da 
…omissis…, al 12% da …omissis… e al 10% da …omissis…;  
CONSIDERATO che, con nota in data 14 maggio 2013, l’…omissis…, l’…omissis…, 
l’…omissis… e la …omissis… hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della durata di due 
anni, a svolgere attività a favore della società Quipu S.r.l, mantenuti in servizio, dichiarando che il 
tempo dedicato alle attività della società è pari a 3,6 mesi uomo per anno rispettivamente per 
l’…omissis…, l’…omissis… e l’…omissis… e a un mese uomo per anno per la…omissis…;  
VISTE le domande, in cui l’…omissis… dichiara che la carica di Presidente della società è 
compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR e 
l’…omissis…, l’…omissis… e la …omissis… dichiarano che le cariche di consiglieri della società 
sono compatibili con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il CNR;  
VISTE le relazioni di attività svolta dalla società nell'ultimo biennio;  
CONSIDERATO che la Società Quipu S.r.l. nel biennio in questione ha conseguito positivi 
risultati, attraverso le seguenti attività: sviluppo, messa a punto, implementazione e 
commercializzazione del primo prodotto di Quipu, il software Cardiovascular Suite; acquisizione 
della certificazione CE per dispositivi medici del prodotto; attivazione di una rete di vendita e di 
accordi commerciali a livello nazionale e internazionale;  
CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con il CNR-IFC per l’utilizzo di 
risorse logistiche e strumentali dietro corrispettivo;  
VISTI i dati di bilancio del 2011 e del 2012;  
VISTO il parere favorevole del direttore del CNR-IFC, Dott. Eugenio Picano, in merito alla 
richiesta di rinnovo dell’autorizzazione dell’…omissis…, dell’…omissis…, dell’…omissis… e 
della …omissis… a svolgere attività a favore della società spin-off Quipu S.r.l.. Il Direttore segnala 
che tale attività apporta all’Istituto benefici scientifici, in quanto le attività dello spin-off ben si 
inscrivono tra le linee portanti dell’Istituto; benefici economici, con riferimento ai finanziamenti 
attratti da Quipu e alla fornitura al CNR-IFC di dispositivi medici in comodato gratuito; benefici 
sociali e culturali;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche, Prof. Tullio 
Pozzan;  
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1435 del 4 giugno 2013, dal quale risulta 
che, in pari data, il Presidente del Collegio ha trasmesso con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0033170 
del 4 giugno 2013 al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - 
I.G.O.P. un quesito relativo alla possibilità di autorizzare l’assunzione di cariche sociali a 
dipendenti del CNR nelle Società Spin-off; 
RITENUTO di dover attendere la risposta al suddetto quesito; 



 

 3. 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con il verbale n. 1438 del 16 luglio 
2013; 
 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare l’autorizzazione all’…omissis…, all'…omissis… e all’…omissis…, dell’Istituto di 
Fisiologia Clinica del CNR, mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off 
Quipu S.r.l, per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di 
tempo massimo pari a 3,6 mesi uomo per anno; 
2. di rinnovare l’autorizzazione alla…omissis…, dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR, 
mantenuta in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off Quipu S.r.l, per un periodo 
della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo pari a l mese 
uomo per anno;  
3. di rinviare le decisioni sulla richiesta di autorizzazione a ricoprire le cariche sociali alla 
definizione delle modalità di assunzione delle stesse anche sulla base del quesito presentato in 
materia dal Collegio dei Revisori dei Conti al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria 
Generale dello Stato - I.G.O.P..  
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


